**הנדון: מסמך הכנה לדיון בהצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 90) (מינוי מומחה מטעם בית המשפט),
התשע"ז-2017, ובהצ"ח בתי המשפט (תיקון – מומחה מטעם בית המשפט בתביעת נזיקין בשל עבירת
מין), התשע"ז-2017 של חה"כ איילת נחמיאס ורבין**

בפני הוועדה שתי הצעות חוק:

בהצעת החוק של חברת הכנסת נחמיאס ורבין מוצע לתקן את חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן – החוק), ולקבוע שבתביעה אזרחית של נפגע עבירה כלפי מי שהורשע בביצוע עבירת מין, לפי סימן ה' בפרק י' בחוק העונשין, כלפיו, יהיה בית המשפט רשאי למנות מומחה שיחווה דעתו בכתב בעניין הנזק הגופני או הנפשי שנגרם לתובע, וזאת במקום הבאתם של מומחים מטעם הצדדים, שימונו ברשות בית המשפט בלבד. כן מוצע לקבוע כי אם מינה בית המשפט מומחה מטעמו בהתאם לתקנות לפי סעיף קטן (א), לא יהיה רשאי בעל דין להביא עדות נוספת של מומחה לעניין הנדון, אלא ברשות בית המשפט ומטעמים מיוחדים שיירשמו.

בהצעת החוק הממשלתית מוצע לקבוע הסדר כללי של מינוי מומחה על ידי בית המשפט – על ידי הסמכה כללית לשר המשפטים לקבוע בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, הוראות מיוחדות לעניין מינוי מומחה מטעם בית המשפט בעניינים המנויים בתוספת החמישית המוצעת (להלן – "הסדר המסגרת"). כמו בהצעה הפרטית, גם כאן מוצע לקבוע כי בעלי הדין לא יהיו מורשים להביא מומחה נוסף מטעמם. בנוסף מוצע לקבוע בתוספת, כבר עתה, את הנסיבה שבהצעת חה"כ נחמיאס ורבין, בדבר שינוי הסדר המומחה לעניין נפגעי עבירת מין, כאמור.

עם זאת, גם כיום יש לבית המשפט (או לרשם) סמכות למנות מומחה מטעמו, בעניין בו קיימת מחלוקת בין בעלי הדין והמומחים מטעמם<sup>4</sup>. במקרים בהם נקבע המומחה מטעם בית המשפט בהסכמת בעלי הדין, לא יוגשו, ככלל, חוות דעת מומחה מטעמם, ואם הוגשו קודם למינוי – ייראו בהן כאילו לא נתקבלו כראיה, אלא אם נקבע אחרת. להסדר זה שני חריגים: בחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן – "הפלת"ד"), בסעיף 6א בו, ובחוק בתי משפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (סעיף 26(א)(2) וסעיף 8(ג)). במקרים אלו ממנה בית המשפט מומחה או מומחים (ככל שנדרש מומחה במספר עניינים) מטעמו מלכתחילה, והצדדים אינם מביאים מומחה מטעמם אלא באישורו של בית המשפט, ובמקרה של הפלת"ד – גם מטעמים מיוחדים שיירשמו.

<sup>1</sup> תקנה 127 לתקסד"א;

<sup>2</sup> תקנה 129 לתקסד"א;

הצעת החוק עתידה לחול על עבירות המנויות בסימן ה' בפרק י' לחוק, ובכללן אינוס; בעילה אסורה בהסכמה; מעשה סדום; קיום יחסי מין עם מטופל נפשי בהסכמה שניתנה תוך ניצול תלות נפשית שמקורה בטיפול הנפשי ויחסי מין בין כהן דת לאדם שקיבל ממנו ייעוץ בנסיבות דומות; מעשה מגונה ומעשה מגונה בפומבי; ועבירות מין במשפחה ובידי אחראי על חסר ישע; כן כולל הפרק גם איסור על פרסום פרטי נפגע עבירת מין (ס' 352).

הגדרת "עבירת מין" בחוק הגנה על הציבור, התשס"ו-2006 אינה כוללת את סעיף 352 לחוק העונשין אך מנגד כוללת מספר רב של עבירות אחרות, שלא מוצע, בהצעות החוק, להחיל עליהן את ההסדר:

- "(1) (א) עבירה לפי סעיף 214(ב) עד (3) לחוק העונשין;
(ב) עבירה המנויה בסימן ה' בפרק י' לחוק האמור, למעט עבירה לפי סעיף 352 שבו;
(ג) עבירה של התעללות מינית בקטין או בחסר ישע לפי סעיף 368 לחוק האמור;
(ד) עבירה של חטיפה לשם מטרת סחר בבני אדם לפי סעיף 374 לחוק האמור, למטרת ביצוע עבירת מין כאמור בסעיף 377(א)(7) לאותו חוק;
(2) עבירה לפי סעיף 75 לחוק השיפוט הצבאי;"

לטעמנו יש מקום לבחון האם לא נכון לקבוע כי נפגעי כל העבירות האמורות יוכלו לפנות על פי ההסדר המוצע: כן אנו סבורים כי נכון לבחון את החלת ההסדר על נפגעי עבירות אחרים שחוו התעללות, השפלה ואלימות קשים, המביאים לפגיעות וקשיים דומים: כן יש לשקול לטעמנו הוספתם של נפגעי עבירות המתה?

### נוסח מוצע לדין (בעקבות אחר שינויים הצעות הייעוץ המשפטי לוועדה):

#### **חוק בתי המשפט (תיקון מס'...), התשע"ז-2017**

הוספת סעיף 108 א.1. בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984<sup>7</sup> (להלן – החוק העיקרי), אחרי סעיף 108 [?] יבוא:

"מינוי מומחה 108א. (א) בתקנות סדרי דין לפי סעיף 108, רשאי שר המשפטים לקבוע, באישור ועדת החוקה, הוראות מיוחדות לעניין בדבר מינוי מומחה מטעם בית המשפט/ יחיד, אשר זהותו תיקבע ככל הניתן בהסכמה מצד בעלי הדין, אשר יחווה את דעתו בכתב

הוספת תוספת חמישית

#### “תוספת חמישית

(סעיף 108א)

1. — מצבו הרפואי של התובע בתביעה אזרחית בשל עבירת מין, לענין סעיף זה –

“תביעה אזרחית” – תביעה אזרחית הנגררת להרשעה בפלילים כאמור בסעיף 77, או משפט אזרחי שהוגש בו כראיה פסק דין חלוט במשפט פלילי לפי סעיף 42א לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל”א–1971<sup>8</sup>;

“נפגע”/ “נפגע עבירת מין – נפגע עבירה לפי אחד מאלה:

“עבירת מין” – עבירה לפי סימן ה' בפרק י' לחוק העונשין, התשל”ז–1977<sup>9</sup> שהנתבע ביצע כלפי התובע והורשע בה.”

(1) (א) עבירה לפי סעיף 214(ב) עד (3ב) לחוק העונשין; [פרסום תועבה – ראו בסעיפים המצוטטים בסוף המסמך]

(ב) עבירה המנויה בסימן ה' בפרק י' לחוק האמור, [למעט עבירה לפי סעיף 352 שבו (?)];

(ג) עבירה של התעללות מינית בקטין או בחסר ישע לפי סעיף 368 לחוק האמור;

<sup>8</sup> דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 18, עמ' 421.
<sup>9</sup> “התשל”ז, עמ' 226.

3. מוצע לשקול להרחיב את עבירות המין שבשלהן ניתן יהיה להפעיל את ההסדר המיוחד המוצע, וזאת נוכח ההנחה כי מרבית העבירות מגלמות את אותן ערכים ונסיבות שבשלהן מוצע ההסדר המיוחד.

### **סעיפי חוק רלוונטיים:**

#### **חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984**

##### **סמכות אזרחית נגדרת לפלילית**

77. (א) הורשע אדם בבית משפט שלום או בבית משפט מחוזי והוגשה נגדו - ונגדו בלבד - תביעה אזרחית בשל העובדות המהוות את העבירה שבה הורשע, מוסמך השופט או המותב שהרשיעו, לאחר שפסק הדין בפלילים הפך לחלוט, לדון בתביעה האזרחית, אם ביקש זאת מגיש התביעה; לענין זה מוסמך בית משפט מחוזי לדון גם אם התביעה לפי שוויה היא בתחום סמכותו של בית משפט שלום.

(א) הממצאים והמסקנות של פסק דין חלוט במשפט פלילי, המרשיע את הנאשם, יהיו קבילים במשפט אזרחי כראיה לכאורה לאמור בהם אם המורשע או חליפו או מי שאחריותו נובעת מאחריות המורשע, ובכלל זה מי שחב בחובו הפסוק, הוא בעל דין במשפט האזרחי.

(1א) הוראות סעיף קטן (א) יחולו גם על פסק דין חלוט במשפט פלילי של בית משפט צבאי, כהגדרתו בתקנות שעת חירום (יהודה והשומרון – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשכ"ז-1967, כפי שהוארך תוקפן ותוקן נוסחן בחוק, מעת לעת.

(ב) הוראות סעיף זה אינן חלות על –

(1) פסק דין של בית משפט עירוני שלא ניתן מאת שופט של בית משפט שלום;

(2) ממצאים ומסקנות שבגזר הדין, להבדיל מהכרעת הדין.

#### **חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984**

##### **פרק י"א: מומחים**

##### **הגדרות**

125. בפרק זה –

"מומחה" – רופא, מומחה רפואי, או מי שעוסק כמומחה בנושא שבמדע, במחקר, באמנות או במקצוע;

"מומחה רפואי" – רופא בעל תואר מומחה ששמו כלול ברשימת הרופאים שנתפרסמה לפי תקנה 34 לתקנות הרופאים (אישור תואר מומחה ובחינות), תשל"ג-1973.

##### **מומחה שיעץ עצה**

126. מומחה שיעץ עצה או חיווה דעתו לאדם בענין שבתחום מומחיותו, לא יוזמן מטעם בית המשפט כמומחה באותו ענין כשאותו אדם צד בו.

##### **חוות דעת רפואית**

127. רצה בעל דין להוכיח ענין שברפואה לביסוס טענה מטענותיו, יצרף לכתב טענותיו תעודת רופא או חוות דעת של מומחה, לפי הענין, שנערכה לפי סעיף 24 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן – חוות דעת); אולם רשאי בית המשפט או הרשם לפטור בעל דין מצירוף חוות דעת מטעמים מיוחדים שיירשמו.

**בדיקה רפואית והגשת חוות דעת מטעם בעל דין אחר**

128.

(2) לפי סעיפים קטנים (ב) עד (3ב) – אלא בידי פרקליט מחוז או בהסכמתו בכתב.

#### **התעללות בקטין או בחסר ישע**

368ג. העושה בקטין או בחסר ישע מעשה התעללות גופנית, נפשית או מינית, דינו - מאסר שבע שנים; היה העושה אחראי על קטין או חסר ישע, דינו - מאסר תשע שנים.

#### **חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955**

אינוס

75. חייל שעבר עבירה על סעיף 345 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, דינו – מאסר עשרים שנה; היו שלושה חיילים או יותר שותפים לעבירה כזו, וכל אחד מהם עשה את מעשה העבירה, יהיה דינו של כל עושה המעשה מאסר עולם.